

THÀNH ỦY CẦN THƠ
BAN CHỈ ĐẠO THÀNH PHỐ
VỀ PHÁT TRIỂN KHOA HỌC,
CÔNG NGHỆ, ĐỔI MỚI SÁNG TẠO
VÀ CHUYỂN ĐỔI SỐ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Cần Thơ, ngày tháng năm 2026

Số -KH/BCĐ

KẾ HOẠCH
tổ chức Hội thảo khoa học
Phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo
thành phố Cần Thơ mang tầm khu vực và vùng Đồng bằng sông Cửu Long

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân;

Căn cứ Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Cần Thơ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 05/4/2026 của Chính phủ về Ban hành Chiến lược quốc gia về khởi nghiệp sáng tạo;

Căn cứ Quyết định số 65-QĐ/TU ngày 14/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thành phố Cần Thơ;

Căn cứ Kế hoạch số 22-KH/TU ngày 09/9/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Cần Thơ về thực hiện Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 43-KH/TU ngày 13/02/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026;

Ban Chỉ đạo thành phố về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (viết tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học Phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo thành phố Cần Thơ mang tầm khu vực và vùng Đồng bằng sông Cửu Long, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt sâu sắc nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (viết tắt là Nghị quyết số 57-NQ/TW).

- Khẳng định vai trò và cam kết của thành phố Cần Thơ trong xây dựng và phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo giữ vai trò dẫn dắt vùng Đồng bằng sông Cửu Long (viết tắt là ĐBSCL) gắn với triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị tại địa phương.

- Trao đổi, tập hợp ý kiến các nhà khoa học, chuyên gia, nhà quản lý, doanh nghiệp và các bên liên quan nhằm xây dựng và phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo thành phố Cần Thơ mang tầm khu vực và vùng ĐBSCL trở thành động lực phát triển, hạt nhân kết nối và liên kết vùng.

2. Yêu cầu

- Hội thảo phải đảm bảo tính khoa học, thiết thực, hiệu quả, gắn với đặc thù phát triển kinh tế - xã hội của thành phố Cần Thơ.

- Nội dung thảo luận tập trung vào giải pháp cụ thể và đề xuất phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo thành phố Cần Thơ mang tầm khu vực và vùng ĐBSCL, bảo đảm tính liên ngành, huy động sự tham gia của nhiều cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp thành phố Cần Thơ và kết nối các tỉnh, thành phố khác.

II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Chủ đề Hội thảo: Phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo thành phố Cần Thơ mang tầm khu vực và vùng Đồng bằng sông Cửu Long.

2. Nội dung

2.1. Nội dung dự kiến tham luận, thảo luận:

2.1.1. Tham luận

- Các nội dung tham luận trọng tâm:

+ Phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo cấp vùng phục vụ triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW;

+ Kinh nghiệm quốc tế và Việt Nam trong phát triển hệ thống trung tâm đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo;

+ Định vị Cần Thơ là cực tăng trưởng đổi mới sáng tạo của vùng ĐBSCL;

+ Liên kết Đại học – Hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo – Doanh nghiệp: Giải pháp đưa tri thức đại học trở thành động lực đổi mới sáng tạo vùng;

+ Vai trò của hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo trong việc hình thành pipeline dự án và thu hút dòng vốn đầu tư vào vùng ĐBSCL;

+ Mô hình hợp tác doanh nghiệp dẫn dắt – startup – Hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo: Động lực thúc đẩy đổi mới mở tại ĐBSCL.

- Thành phần Báo cáo viên gồm: đại diện các cơ quan quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ; các cơ sở giáo dục đại học, viện nghiên cứu; các quỹ đầu tư, tổ chức tài chính; các doanh nghiệp công nghệ, doanh nghiệp dẫn dắt; doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo tiêu biểu.

2.1.2. Thảo luận

Nội dung thảo luận tập trung các ý kiến phát biểu ở góc độ cơ quan quản lý, chuyên gia, nhà khoa học, doanh nghiệp, cộng đồng đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo, quỹ đầu tư, các tổ chức có liên quan. Tập trung vào các nội dung cốt lõi sau:

*** Bối cảnh và yêu cầu đặt ra đối với phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo tại thành phố Cần Thơ và vùng ĐBSCL**

- Những cơ hội và thách thức lớn đối với đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo trong bối cảnh triển khai các chủ trương, chính sách lớn của Trung ương về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số;

- Vai trò của thành phố Cần Thơ với tư cách là trung tâm kinh tế, khoa học, công nghệ của vùng ĐBSCL trong dẫn dắt và lan tỏa hoạt động đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo vùng.

*** Sự cần thiết và vai trò của phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo thành phố Cần Thơ mang tầm khu vực và vùng ĐBSCL**

- Phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo thành phố Cần Thơ mang tầm khu vực và vùng ĐBSCL với vai trò là đầu mối kết nối, điều phối và thúc đẩy các thành phần của hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo thành phố Cần Thơ và vùng ĐBSCL;

- Phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo thành phố Cần Thơ mang tầm khu vực và vùng ĐBSCL trong việc khắc phục các điểm nghẽn hiện nay về liên kết giữa Nhà nước – Nhà trường – Nhà đầu tư – Doanh nghiệp; chuyển giao công nghệ, thương mại hóa kết quả nghiên cứu và hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo;

- Định vị Phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo thành phố Cần Thơ mang tầm khu vực và vùng ĐBSCL trở thành động lực phát triển và hạt nhân liên kết hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo của vùng ĐBSCL.

*** Liên kết các chủ thể trong phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo**

- Vai trò của cơ quan quản lý nhà nước trong kiến tạo thể chế, chính sách và môi trường thuận lợi cho đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp sáng tạo;

- Vai trò của các trường đại học, viện nghiên cứu trong đào tạo nguồn nhân lực, nghiên cứu, chuyển giao công nghệ và hình thành các doanh nghiệp khởi nguồn từ tri thức;

- Sự tham gia của các quỹ đầu tư, tổ chức tài chính và doanh nghiệp lớn trong cung ứng vốn, thị trường, công nghệ và đồng hành cùng startup;

- Vai trò trung tâm của doanh nghiệp khởi nghiệp trong việc hiện thực hóa các ý tưởng đổi mới sáng tạo phục vụ phát triển kinh tế – xã hội.

*** Định hướng, mô hình và giải pháp phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo trở thành trung tâm vùng và hướng đến tầm khu vực**

- Mô hình tổ chức, vận hành và phát triển các không gian, dịch vụ hỗ trợ đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo của Phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo thành phố Cần Thơ mang tầm khu vực và vùng ĐBSCL;

- Cơ chế phối hợp liên ngành, liên vùng; kết nối phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo thành phố Cần Thơ mang tầm khu vực và vùng ĐBSCL với mạng lưới các trung tâm đổi mới sáng tạo, tổ chức hỗ trợ trong nước và quốc tế;

- Các giải pháp về phát triển nguồn nhân lực, hình thành pipeline dự án khởi nghiệp, thu hút đầu tư và thúc đẩy đổi mới sáng tạo mở.

*** Đề xuất, kiến nghị và cam kết phối hợp triển khai sau hội thảo**

- Gợi ý các kiến nghị về chính sách, cơ chế, mô hình hoạt động nhằm nâng cao hiệu quả vận hành hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo tại thành phố Cần Thơ và vùng ĐBSCL;

- Xác định vai trò, trách nhiệm và cam kết đồng hành của các bên liên quan trong quá trình xây dựng và phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo thành phố Cần Thơ mang tầm khu vực và vùng ĐBSCL trong giai đoạn tới.

2.2. Lễ công bố thành lập Trung tâm Khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo thành phố Cần Thơ và các phân khu vệ tinh

Trong khuôn khổ Hội thảo diễn ra Lễ công bố thành lập Trung tâm Khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo thành phố Cần Thơ và các phân khu vệ tinh.

- Trình chiếu video giới thiệu Trung tâm Khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo thành phố Cần Thơ;

- Nghi thức công bố thành lập Trung tâm Khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo thành phố Cần Thơ và các phân khu vệ tinh.

2.3. Trưng bày

Hoạt động trưng bày được kết hợp thực hiện trong khuôn khổ hội thảo, cụ thể như sau:

2.3.1. *Quy mô dự kiến*: 6 đơn vị tham gia trưng bày.

2.3.2. *Thời gian trưng bày*: tại thời điểm diễn ra Hội thảo.

2.3.3. *Sản phẩm/giải pháp trưng bày*:

- Hệ sinh thái sản phẩm công nghệ, giải pháp chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo;
- Drone/UAV ứng dụng trong nông nghiệp thông minh, khảo sát địa hình, giám sát môi trường và logistics, các phụ kiện và giải pháp đi kèm;
- Các sản phẩm công nghệ, giải pháp số hóa, AI, IoT, Fintech, Edtech, Agritech ứng dụng tại khu vực ĐBSCL;

- Trình diễn Thực tế ảo 360° Virtual Tour – Không gian Phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo thành phố Cần Thơ mang tầm khu vực và vùng ĐBSCL: Đại biểu được trải nghiệm toàn bộ không gian hỗ trợ đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo của Phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo thành phố Cần Thơ mang tầm khu vực và vùng ĐBSCL thông qua giải pháp thực tế ảo 360° Virtual Tour;

- Trình chiếu Catalogs Flipbook – Hệ sinh thái Phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo thành phố Cần Thơ mang tầm khu vực và vùng ĐBSCL: Catalogs Flipbook được thiết kế dưới dạng tài liệu số tương tác (digital interactive catalog), giới thiệu toàn diện về hệ sinh thái Phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo thành phố Cần Thơ mang tầm khu vực và vùng ĐBSCL;

2.3.4. *Hình thức*: trưng bày trực tiếp tại Hội thảo.

2.4. *Số báo cáo tham luận dự kiến trình bày tại Hội thảo*: 6 báo cáo.

3. Hình thức: trực tiếp.

4. Thời gian dự kiến: Một buổi, lúc 8 giờ, trong tuần từ ngày 21 - 25/5/2026.

5. Địa điểm: Dự kiến Khách sạn Charmant Suites (Số 45 Ngô Quyền, phường Ninh Kiều, TP Cần Thơ).

III- THÀNH PHẦN HỘI THẢO

Dự kiến 300 đại biểu dự hội thảo, gồm:

1. Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương.
2. Đại diện lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ.
3. Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo thành phố về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thành phố Cần Thơ.
4. Các đồng chí thành viên Hội đồng Tư vấn về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thành phố Cần Thơ.
5. Các đồng chí thành viên Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo thành phố về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.
6. Đại diện lãnh đạo Đại học Quốc gia Hà Nội.
7. Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các tỉnh vùng ĐBSCL.
8. Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành thành phố.
9. Thường trực Đảng ủy các xã, phường.
10. Đại diện các trường Đại học, Viện Nghiên cứu tại thành phố Cần Thơ và vùng Đồng bằng sông Cửu Long.
11. Các chuyên gia, nhà khoa học, cộng đồng cố vấn khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo, quỹ đầu tư mạo hiểm trong và ngoài thành phố.
12. Doanh nghiệp dẫn dắt, tập đoàn công nghệ: Tập đoàn T&T Group, CT Group, VDCD Group, Công ty TNHH Festo, Tập đoàn Công nghiệp – Viễn thông Quân đội (Viettel), Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam (VNPT), Tổng Công ty Viễn thông MobiFone, MyLan Group, Công ty Cổ phần Thương Mại Dịch Vụ SATY...
13. Đại diện các tổ chức quốc tế, viện nghiên cứu quốc tế; Doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo, doanh nghiệp SMEs, cá nhân, nhóm cá nhân khởi nghiệp sáng tạo.

IV- CHƯƠNG TRÌNH, PHÒNG HỘI THẢO

1. Chương trình:

- Văn nghệ chào mừng

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, chương trình Hội thảo.
- Phát biểu của Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương.
- Phát biểu của Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ.
- Phát biểu của Lãnh đạo Thành ủy.
- Lễ Công bố thành lập Trung tâm Khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo thành phố Cần Thơ.
- Tham luận, trao đổi của các nhà khoa học, chuyên gia, đại biểu tham dự.
- Tiếp thu ý kiến của nhà khoa học, chuyên gia, đại biểu tham dự.
- Kết thúc Hội thảo.

2. Phong Hội thảo:

THÀNH ỦY CẦN THƠ
BAN CHỈ ĐẠO THÀNH PHỐ
VỀ PHÁT TRIỂN KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ,
ĐỔI MỚI SÁNG TẠO VÀ CHUYỂN ĐỔI SỐ

*

HỘI THẢO KHOA HỌC
PHÁT TRIỂN HỆ SINH THÁI ĐỔI MỚI SÁNG TẠO,
KHỞI NGHIỆP SÁNG TẠO THÀNH PHỐ CẦN THƠ
MANG TÂM KHU VỰC VÀ VÙNG ĐỒNG BẰNG SÔNG CỬU LONG

Cần Thơ, ngày tháng 5 năm 2026

V- KINH PHÍ HỘI THẢO

1. Kinh phí dự kiến: 546.418.000 đồng.
2. Nguồn kinh phí: Giao Đảng ủy UBND thành phố lãnh đạo UBND chỉ đạo Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu từ nguồn Ngân sách sự nghiệp khoa học và công nghệ thành phố.

VI- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân thành phố

Chủ trì chuẩn bị nội dung, xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết. Mời đại biểu viết bài tham luận và cùng điều hành Hội thảo.

Chỉ đạo bố trí kinh phí tổ chức Hội thảo gồm lập dự toán và Phụ lục chi tiết nội dung chi.

2. Văn phòng Thành ủy

Báo cáo Thường trực Thành ủy, Thường trực Ban Chỉ đạo thành phố về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về nội dung Kế hoạch; phát hành Giấy mời đại biểu dự Hội thảo.

3. Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo

Chuẩn bị Hội trường, tài liệu, sắp xếp bố trí chỗ ngồi đại biểu, công tác hậu cần, chuẩn bị bài phát biểu của Thường trực Ban Chỉ đạo, phối hợp trình chiếu tham luận tại Hội thảo.

4. Hội đồng Tư vấn về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thành phố Cần Thơ

Tham gia góp ý, phản biện các tham luận của các đơn vị trình bày tại Hội thảo.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (để báo cáo),
- Thường trực UBND thành phố,
- Thành viên Ban Chỉ đạo thành phố về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số,
- Thành viên Hội đồng tư vấn về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thành phố Cần Thơ,
- Sở Khoa học và Công nghệ thành phố,
- Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố,
- Văn phòng Thành ủy,
- Các Sở, Ban, ngành thành phố,
- Các Đảng ủy trực thuộc Thành ủy,
- Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo thành phố,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

PHÓ BÍ THƯ

kiêm

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Tuấn Anh